ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v phối hợp triển khai uống bổ

sung vắc xin bại liệt (bOPV) cho

trẻ từ 1 đến 5 tuổi trên địa bàn

huyện

Ngọc Hồi, ngày      tháng      năm 2022

 Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Trung tâm Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm VH - TT- DL & TT;

- Trang Thông tin điện tử thuyện;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ủy ban nhân dân huyện nhận được Kế hoạch số 3648/KH-SYT ngày

29/8/2022 của Sở Y tế về triển khai uống bổ sung vắc xin bại liệt (bOPV) cho

trẻ từ 1 đến 5 tuổi vùng nguy cao trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2022, Ủy ban

nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Trung tâm Y tế

- Căn cứ Kế hoạch số 3648/KH-SYT ngày 29/8/2022 của Sở Y tế xây

dựng Kế hoạch triển khai uống bổ sung vắc xin bại liệt (bOPV) cho trẻ từ 1 đến

5 tuổi trên địa bàn huyện năm 2022.

- Hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ

chức triển khai thực hiện theo kế hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo an toàn

tiêm chủng.

- Xây dựng kế hoạch bố trí đội cấp cứu lưu động trong suốt quá trình triển

khai uống bổ sung vắc xin bOPV.

- Báo cáo tiến độ và kết quả chiến dịch đúng thời gian quy định.

- Thực hiện tốt các quy định về tiêm chủng theo Nghị định số

104/2016/NĐ-CP và Thông tư số 34/2018/TT-BYT.

2. Đề nghị Bệnh viện Đa khoa khu vực Ngọc Hồi: Phối hợp chặt chẽ

với các đơn vị trực thuộc trong ngành Y tế sẵn sàng tiếp nhận các trường hợp

phản ứng xảy ra sau tiêm chủng để cấp cứu, xử trí kịp thời.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền về mục đích, ý

nghĩa, lợi ích của hoạt động uống bổ sung vắc xin bại liệt cho đội ngũ cán bộ,

giáo viên khối mầm non, vận động phụ huynh cho trẻ tham gia uống vắc xin.

2

- Phối hợp với ngành Y tế trong triển khai uống vắc xin bOPV, đặc biệt là

hỗ trợ việc điều tra, lập danh sách trẻ trong độ tuổi đang theo học tại các cơ sở

giáo dục (theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 3648/KH-SYT ngày

29/8/2022 của Sở Y tế ).

- Bố trí nhân lực hỗ trợ, điều phối, phân luồng, bố trí phòng tiêm chủng,

trang thiết bị bàn ghế đối với các trường học có tổ chức điểm tiêm chủng.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông, Trang

Thông tin điện tử thuyện: Phối hợp với ngành Y tế trong công tác tuyên truyền

về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của hoạt động uống bổ sung vắc xin bại

liệt, tác dụng, lợi ích của việc uống vắc xin bại liệt để người dân hiểu rõ và tích

cực đưa con em tham gia tiêm chủng uống vắc xin bại liệt.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban, ngành liên quan và huy động cộng đồng phối hợp chặt

chẽ với ngành Y tế triển khai thực hiện tốt hoạt động uống bổ sung vắc xin bại

liệt (bOPV) cho trẻ từ 1 đến 2 tuổi trên địa bàn đảm bảo an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với ngành y tế, giáo dục rà soát quản lý các đối tượng trẻ từ 1

đến 2 tuổi tại cộng đồng và đối tượng tại trường học thuộc xã, thị trấn (trẻ không

đi học: Lập danh sách đối tượng tại cộng đồng theo tổ, thôn, xã, thị trấn; trẻ

đang đi học: Lập danh sách theo trường học, lớp học).

- Tổ chức kiểm tra, giám sát tại các điểm tiêm chủng. Bố trí nhân lực hỗ

trợ cho các Trạm Y tế trong các ngày tổ chức tiêm chủng nhằm  đảm bảo an

ninh trật tự và các điều kiện liên quan tại các điểm tiêm chủng.

- Hỗ trợ kinh phí địa phương để thực hiện triển khai uống bổ sung vắc xin

bại liệt (bOPV) cho trẻ từ 1 đến 2 tuổi trên địa bàn (hỗ trợ kinh phí điều tra đối

tượng, in ấn biểu mẫu, phiếu khám sàng lọc, hoạt động truyền thông...).

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh

phí cho Trung tâm Y tế triển khai uống bổ sung vắc xin bại liệt (bOPV) cho trẻ

từ 1 đến 2 tuổi năm 2022 trên địa bàn huyện theo đúng quy định hiện hành.

7. Phòng Y tế: Theo dõi, giám sát việc triển khai uống bổ sung vắc xin

bại liệt (bOPV) cho trẻ từ 1 đến 2 tuổi năm 2022 trên địa bàn huyện.

 Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Lưu VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-09-04T15:36:14+0700

		2022-09-04T19:33:45+0700

		2022-09-04T19:33:45+0700

		2022-09-04T19:33:45+0700

		2022-09-04T19:33:45+0700